
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 
 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 
 
 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 
N. Reg. Gen.   173  Del 13/04/2017 
 
Nr.  22 del 12/04/2017 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO:  Lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e adeguamento della Scuola Media Sant’Agostino in 
Naro. CODICE C.U.P. n. D27E13000260006 – CODICE  C.I.G. n. 6840849F2A. 
Approvazione quadro economico a seguito di espletamento di gara.                 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
 
ESAMINATA  la proposta di determinazione relativa all’approvazione del nuovo quadro economico post 
gara dei “lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e adeguamento della Scuola Media Sant’Agostino in 
Naro”,sulla quale è stato reso il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 53 comma 1° della 
L. n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata con le LL. RR. 23/98 e 30/2000; 
considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
rilevata l’insussistenza di motivi ostativi all’approvazione; 
 

DETERMINA 

1) Approvare il nuovo quadro economico a seguito dell’espletamento della gara dei “lavori di messa in 
sicurezza, ristrutturazione e adeguamento della Scuola Media Sant’Agostino in Naro”, aggiudicati all’Impresa 
Ever Green srl con sede in Messina, che ha offerto un ribasso percentuale del 15,3311%, così distinto:     
 

Importo totale lavori     €.      319.452,80                 
Oneri ordinari per la sicurezza     € .       42.579,79                 
Importo  lavori soggetti a ribasso                              €.      276.873,01-  
Ribasso d’asta (15,3311%)                            €         42.447,68 
Restano lavori al netto del ribasso     €.      234.425,33                 
Oneri ordinari per la sicurezza           € .       42.579,79                 
Importo contrattuale   (A)                                        €.      277.005,12                         €. 277.005,12 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE (B) 

IVA sui lavori  10%                    €.         27.700,51       
Spese per espletamento gara      (CUC)                           €.           2.097,26      
Per oneri conferimento in discarica                                           €.          10.000,00    
Competenze tecniche+IVA coord. sic. fase di esec.     €.            9.825,04    
Competenze tecniche+IVA collaudo tecn. Amm.vo     €.           3.631,21  
Incentivi art. 11 del dlgs 50/2016 +IVA              €.           6.389,06           
Contributo ANAC       €.              225,00                                         
Imprevisti   5%                                                          €.         15.972,64                       
Economie                                                                                       €.         55.312,22        
Totale somme a disposizione Amministrazione (B)                              €.        131.152,94             €.   131.152,94                       

TOTALE   (A + B)                                                         €.  408.158,06 
 

 
2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della formazione professionale, giusto D.D.S. n. 4951 del 07/09/2016 Vistato dalla 
Ragioneria Centrale del medesimo Assessorato in data 12.10.2016. 

                        
Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                             (Ing. Francesco Puma) 



 
 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE REDATTA AI SENSI DELLA L .R. 10/91 
 

OGGETTO: Approvazione quadro economico a seguito di esperimento di gara dei “lavori di messa in 
sicurezza, ristrutturazione e adeguamento della Scuola Media Sant’Agostino in Naro”. 

 

REDATTORE: Ufficio LL.PP. – RUP Geom. Nino Comparato ____________________________ 
 
Premesso: 
che con verbale di gara del 08/02/2017 e precedenti, venivano aggiudicati, in via provvisoria, i lavori di cui in 
oggetto all’Impresa Ever Green srl con sede in Messina (ME) che ha offerto un ribasso percentuale del 15,3311% e 
quindi per un importo contrattuale pari ad € 277.005,12 comprensivo degli oneri per la sicurezza,oltre IVA; 
 
che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata dall’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
formazione professionale, giusto D.D.S. n. 4951 del 07/09/2016 Vistato dalla Ragioneria Centrale del medesimo 
Assessorato in data 12.10.2016; 
 
che con Determinazione Dirigenziale n.123 del 16/03/2017 veniva determinata l’approvazione del verbale di gara ed 
l’aggiudica in favore della ditta Ever Green srl con sede in Messina (ME) relativo ai lavori di cui all’oggetto; 
 
che con successiva Determinazione Dirigenziale n. 148  del 29/03/2017 veniva modificato il punto 5 della D.D. n. 
123/2017;  
 
che a seguito dell’espletamento della gara, si rende necessario approvare il nuovo quadro economico, così come 
previsto dall’art. 2 del DDS N. 4951 del 07.09.2016, affinchè l’Assessorato finanziatore possa procedere ad 
impegnare definitivamente le somme prenotate sul Capitolo 772419 
tutto ciò premesso, 

SI PROPONE 

1) Approvare il nuovo quadro economico a seguito di esperimento della procedura aperta dei  “lavori di messa in 
sicurezza, ristrutturazione e adeguamento della Scuola Media Sant’Agostino in Naro”, così come previsto 
dall’art. 2 del D.D.S. n. 4951 del 07.09.2016, affinchè l’Assessorato finanziatore possa procedere ad 
impegnare definitivamente le somme prenotate sul Capitolo 772419, così distinto; 
 

Importo totale lavori     €.      319.452,80                 
Oneri ordinari per la sicurezza     € .       42.579,79                 
Importo  lavori soggetti a ribasso                              €.      276.873,01-  
Ribasso d’asta (15,3311%)                            €         42.447,68 
Restano lavori al netto del ribasso     €.      234.425,33                 
Oneri ordinari per la sicurezza           € .       42.579,79                 
Importo contrattuale   (A)                                        €.      277.005,12                         €. 277.005,12 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE (B) 

IVA sui lavori  10%                    €.         27.700,51       
Spese per espletamento gara      (CUC)                           €.           2.097,26      
Per oneri conferimento in discarica                                           €.          10.000,00    
Competenze tecniche+IVA coord. sic. fase di esec.     €.            9.825,04    
Competenze tecniche+IVA collaudo tecn. Amm.vo     €.           3.631,21  
Incentivi art. 11 del dlgs 50/2016 +IVA              €.           6.389,06           
Contributo ANAC       €.              225,00                                         
Imprevisti   5%                                                          €.         15.972,64                       
Economie                                                                                       €.         55.312,22        
Totale somme a disposizione Amministrazione (B)                              €.        131.152,94             €.   131.152,94                       

TOTALE   (A + B)                                                         €.  408.158,06 
 

2) Dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata dall’Assessorato Regionale 
dell’Istruzione e della formazione professionale, giusto D.D.S. n. 4951 del 07/09/2016 Vistato dalla 
Ragioneria Centrale del medesimo Assessorato in data 12.10.2016. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 1° comma della legge 142/90 come recepita dalla R.S. con legge n° 
48/91, modificata ed integrata con legge n. 30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 
Il Responsabile del Servizio (Ing. Francesco Puma)__________________________________________ 


